Questio

et ab ea sum magis et minus denominari: sicut quia
 albedo in sua natura gradus diversos habet. albus
 intenditur et remittitur. unde enim et idem: quan-
 doque est magis album quandoque minus. Est enim
 unum album magis album alio albo. Si igitur for-
 ma substantialis in sua natura gradus diversos
 habet: ut forme suscipientes magis et minus: de
 necessitate id quod forma substantiali perficitur
 intendi poterit et remitti: et ab ipsa sum magis et mi-
 nus denominari. et sic unus homo erit magis ho-
 mo alio homine: et unus lapis erit magis lapis alio
 lapide: et sic de singulis. hoc autem totum falso est.
 Quilibet enim homo est equaliter homo cui libet homini. et quilibet lapis est equaliter lapis cui
 libet lapidi. et quodlibet lignum est equaliter lignum
 est equaliter lignum cui libet ligno. et quelibet aer
 ris pars est equaliter aer cui libet alteri parti aeris:
 et sic de singulis substantiis: sub una specie contem-
 tis. ergo nulla forma substantialis suscipere potest
 magis et minus. Preterea aut forma substancialis
 sub quolibet gradu sue nature accepta est im-
 mediate in essentia materie prime: aut sub gradu
 supremo tamen est immediate in ipsa. sub gradu vero
 insumo: est in composite ex materia et dispositioni-
 bus: et per consequens in composite ex materia et for-
 ma: ad quam ille dispositiones sequuntur. Non po-
 test autem dici quod solum sub gradu sue nature su-
 premo: sit immediate in essentia materie prime. ois
 etenim actus cuius subiectum immediatum est quid
 compositum ex materia et forma: est de necessitate
 accidentis. et omnis actus cuius subiectum immediatum
 est ipsa essentia materie prime est de necessitate
 substantia. Si ergo forma substantialis de-
 ducat essentiam materie prime de gradu insumo
 ad gradum supremum una et eadem forma in esse-
 ntia deducatur de gradu accidentis ad gradum sub-
 stantiae. et unus et idem erit quandoque accidentis quan-
 doque substantiae: quod est impossibile. Est igitur ois
 non necessarium quod forma substantialis sub quoli-
 ber gradu nature sue sit immediate sicut in proprio
 susceptu in essentia materie prime. si in quolibet
 gradu deberet esse actus substantiae et non accidentis
 Constat autem cum in essentia materie prime: que est in
 mediato susceptu forme substantialis: sub quolibet
 sue nature gradu non sit aliqd repugnans talis for-
 me essentiae materie prime quam ante oem disponem sibi
 unus: necessarium est quod habeat statu et rotu essentiaz
 ut sic nullo modo ponit in essentia eius recipi quod est
 indivisibilis aliquid de essentia talis forme quod pos-
 nat in ipsa et rotu essentiae. Sed nulla forma quod
 de necessitate in suo proprio susceptu recipi simul
 tota potest suscipe magis et minus. quod nulla forma sub-
 stancialis suscipe potest magis et minus in sua essentia nec
 in ipsa pte et pte habere. Notandum quod si forma
 substantialis se querit disponere in maius: sicut effectus causa
 rationabiliter dici posset: quod si disponere eet in gradu imperfecto
 aut perfecto in maius quod etiam forma substantialis in ea possit
 existere. nunc autem quod ipsa ante oem disponere adiun-
 git essentiae materie predicere que ad ipsam sub gra-

du quolibet accepta se habere equaliter. necessario si
 ea ponit sum aliqd sue essentie: quod in ipsa ponatur
 statu et sum se tota. Ois forma que suscipit ma-
 gis et minus in suu subiectu per motu inducit. si igitur
 forma substantialis magis et minus suscipit induceretur
 necessario in suu proprieum susceptu per motu. In-
 ductio autem per generationem: ergo generatio quod est intro-
 ductio substantialis forme est motus. Monet autem oem
 quod subiectum motu: et oem quod actu mouetur est existentes
 actu: ergo oem quod alicui motu: et per consequens genera-
 tionis subiectum: est ens quantu et ens actu. Est autem
 idem quod est subiectum in toto motu: et quod subiectum
 est in motu. sicut idem est subiectum alerationis et ali-
 bedinis quod per motu acquirit: quod idem est subiectum substantialis
 forme quod per generationem acquirit et ipsius generationis
 Est autem conclusio quod ens quantum et ens actu est subiectum
 generationis: quod ens actu per formam substantialis est ratione esse
 di sum quod. et sic est accidens: quod ois forma substantialis est ac-
 cidentis. hoc autem est impossibile: quod impossibile est quod eius
 subiectum sit ens actu ex his de le. et per hanc impossibile
 est quod ipsa inducat per motu quantum ad suu essentia. neces-
 sarium est quod ois forma substantialis sit in sua essentia in
 diuisibilis: non potest magis et minus suscipe. Hoc
 ergo viso vltori videndum est: utrum in maius cuiuslibet ponit
 possit forma substantialis sit existere sub gradibus imperfectis
 sue nam cocesso eas habere gradus et gradus in sua essentia vlt-
 nia. Et quod hanc non sit possibile: facile est ostendere. ponamus
 enim gradus imperfectos substantialium formarum de maius educiti
 bilius sit existere in maius sic ponit. aut quod oes illi gradus sur-
 vnu per essentia: aut diversi: non potest dici quod sunt eni-
 tia: cum una essentia substantialis graduum sit una
 forma substantialis. oes illi gradus erunt una forma substantialis: sed
 una forma substantialis non est ictioatio diversorum graduum repu-
 gnantium formarum substantialium. forme autem substantialis reper-
 gerabilitum: sicut sibi invenire repugnat illa igitur forma
 substantialis non erit ictioatio eaz: et propterea forma substantialis una
 non potest sibi cum aliis stare in eadem parte maius. in illa igitur
 maius parte in qua sit una forma repugnabilitum: utputa forma
 aequalis vel alicuius alicuius: illa forma substantialis quod surgit ex oib
 imperfectis gradibus stare non potest. et sic per hanc rei stan-
 testare poterit. Et praeterea illa una forma substantialis quod est ictioatio
 omnium formarum repugnabilitum erit communis oib repugnabilitum
 non solum etiam: sed etiam elis. et sic dare oportebit quantum
 corporum ex quo etiam et elata fuit quod est a phis reproba-
 tur. Prout dicet forma substantialis una esse nam ictioata in aliquo
 re solo quod sub quadruplici gradu sue nam vltute continetur in
 subiectu forme illi rei sic forma etiam vltute continetur in
 forma mixta. et sic forma omnia generabilitum vltute continetur
 in forma bovis. sed nec ipsi sic ponit ictioationem. nec
 etiam hanc propter ictioationem. Si ergo dicatur quod illi gradus imperfecti
 formarum sunt oes distinctas et diversas essentias: hanc quod
 sunt diversae essentiae formarum repugnabilitum: sed etiam stare non
 poterit. impossibile est enim repugnabilitum sum quod surt eentia
 rationabiliter diversa sum iniciari in eodem. si ergo illi
 imperfecti gradus formarum substantialium sunt
 distinctarum essentiarum sum quod distincte sunt
 essentiae formarum generabilitum: cum tales sint
 sibi invenire repugnantibus: impossibile est quod

illi gradus simul inueniantur in eadem parte mae. Vno igitur in una parte mae posito: necesse est omnes alios excludi. In quacumque autem parte materie est forma substancialis completa: in eadē sunt omnes gradus formae illius. Ex quo sequitur quod in nulla parte mae formata forma generabilis possunt esse imperfecti gradus formarum alterarum si ponantur realiter in entia distincti. sicut etiam si gradus medi inter albedinis et gradus meatus nigredinis: facerent duos colores in essentia distinctos: realiter nunc simul inuenirentur in eodem subiecto. Ceterum quia pallor qui est medium nigredinis et albedinis: est essentialiter unus color virtute habens aliquid de utroque extremo: medius albi et medium nigri: simul in eodem inueniuntur. Similiter ergo tali imperfecti gradus formarum substantiarum sunt distinctarum et repugnantium entiarum: simul non poterunt stare in eadem parte mae. Quod si uniusimul stare ponuntur: erunt necessario unum per entiam.

Preterea. entia materie prime indivisibilis est de se et forma substancialis sub quolibet gradu sine nature sibi immediate vniuersaliter supradicta est. Indivisible autem ab uno indivisibili totum attingitur. ergo entia mae prime ab uno gradu insunto substancialis forme tota attingit. non est igit intelligibile quod aliquid summi se totum equaliter immediatim simili attingat a pluribus ab ipso realiter differentibus. ergo entia mae prime simul a pluribus gradibus formarum subalterum attingi non poterit. Vnde ergo solus gradus forme erit sicut in proprio susceptivo et entia mae prime. Alij vero omnes erunt in composite ex mae et aliquo gradu forme. Est autem quilibet gradus forme entia actus substancialis: et quilibet actus substancialis quantus cum imperfecto est ratio existendi similis. quia aliter non distinguueret ab actu accidentali. quod omnes gradus imperfecti substancialium formarum exceptio uno sunt: erunt ut in proprio susceptivo in simili actu existentes et per consequentes erunt de necessitate accidentia. quod est impossibile. quod impossibile est gradus imperfectos omnium substancialium formarum simul esse in eadem parte mae. Propter numerata mae necesse est numerari et ea que sunt in ipsa. quia impossibile est aliquid unius et idem numero simili in plurimo numero diversis. Unde autem que stat actu sub forma ignis si differt numero a mae que stat actu sub forma aeris: et a mae statu sub forma aquae: et astante sub forma terre. igitur et inclinatio forme que est in materiis communiorum et locorum est necesse quod sit numero distincta et diversa. Ponamus ergo elementa concurrant ad mutationem et denuntiant ad astatim generalem. completa itaque generatione astatim: aut omnes quattuor a statim que in communiorum elementis erant inchoatae corrupti: aut alie perficiuntur et alie non: aut perficiuntur omnes. Non potest dici quod omnes corruptantur. quia summa per generalem rei forma in mae inchoata ad gradum completum deducuntur. Non potest etiam perfici una sola. quia non est dare quare perficiat magis una quam alia. perficiuntur itaque omnes: et sic in astatim generale erunt quattuor numero anime astatim complete. quod est absurdum. ergo absurdum

est in materia stante sub qualibet forma esse gradus incompletos omnium alterarum formarum. Tertio ergo quod forma substancialis in sua entia non habet realiter gradum et gradum: et dato ipsum gradum et gradum haberet non ideo tamquam potest ponere quod in eadem parte mae simul sunt gradus imperfecti omnium formarum substancialium. Tertio videlicet est breuitate: utrum concessum quod forma substancialis preservatur in materia sub gradu sine nature incompleto: coagere possit motorum ad suu productionem. Quod autem hoc sit impossibile facile est ostendere. Eius enim est agere cuius est esse: cum agere presupponat esse: et nihil agat nisi sit quod est in actu: sed esse non est forma: et si sit per formam est autem composite: igitur et composite est agere. gradus autem forme est forma simpliciter: et non quid composite ex materia et forma. ergo eius non erit esse nec agere. sed composite ex ipso et materia: et cum hoc composite sit illud in quo actio recipitur. ergo aliquid ens agere poterit in se totum. quod est impossibile. nullum enim partem composite est dare in qua non sit inchoatio forme inducende simul cum forma abiicienda. Tertio. sicut in materialibus id quod est ratio essendi non est ipsum per se existens: sic etiam in eis id quod est ratio agendi: non est ipsum agens. est autem forma ratio agendi: sicut est ratio essendi. ergo forma non est agens. Multo igitur magis neque gradus incompletus forme poterit esse agens vel poterit agere: esse tamquam poterit ratio agendi. Autem quod erit ratione ipsi exteriori agenti: am illi quod recipit exterioris agentis actionem: et in quo est ipse gradus incompletus forme inducende. Non potest autem dici quod sit per compositionem quod sit ratione ipsi exteriori agenti ad expulsione formae huiusmodi ei a quo talis forma expellit. primo quod est quod forma non est ratio agendi ipsi rei in seipsum sed in aliud. Secundo. quia cum forma expellienda sit in tota substantia rei et forma inchoata sit ut supra dictum propter id quod non est dare quare forma inchoata sit in una parte rei potest quod in alia: aliquod res in se tota agere poterit transmutando se ab una forma in aliam. quod est impossibile. non potest ergo esse genere talis forme ratione agendi exteriori formae illius a quo forma expelliatur. Erit ergo ratione ipsi exteriori agenti: sed hoc est inconveniens. primo quod est quod forma est ratione ipsi exteriori sicut in uno quod est actu per suam formam et non per alienam: sic etiam nihil agit per formam in alio exteriori: sed solum per formam quam habet in seipso. Secundo. quia tunc superfluum erit ponere talis gradus incompletus in passu ad formam contrarie expulsione et inductionem alterius. Cum enim agens extrinsecum in seipso habeat completam formam que est ratio agendi: et per consequentes perfectam agendi rationem subtracto gradu imperfecto a passu: adhuc agens exteriori per suam formam: ipsum complete poterit transmutare omnino igitur frustra talis actus incompletus ponitur in passu: cum nec sit ratione poterit id quod hoc est potentia et non actus: nec est agens: nec ratio agendi. ut ostensum est.

Questio

Habito ergo q̄ tñ ḡdus incōplet⁹ forme inducēde sit in mā eo mē quo aduerfarij ponūt: agere tamē vel coagere extrinseco motori non potest. Ulter⁹ quarto vidēdū est vtruz concessio etiā eis q̄ exteriōi agēti coagat difficultas fugiat quam isti p̄ suam positōem fugere se credebāt. Est autē difficultas illa p̄cipua de productōe formarū. dī cūt enim q̄ si nihil forme ponat in materia ante generatōnem in qua postmodū tota inuenit erit productū p̄ generatōem aliquid de nibilo, quod est impossibile. Qd̄ autē ipsi p̄ suam positōez hāc difficultatē non fugiat facile est ostēdere. Aut. n. per generatōem producit̄ aliquid de essentia forme qnod prius non prefuit in materia: aut nihil. Si nihil producit̄ per generatōem quod p̄ius nō p̄fuerit in materia cum post generationē inuenia tur in materia forma cōpleta: sequit̄q̄ forma cō pleta p̄fuerit in materia. z sic redibit op̄o de latitudine formarū. Si autē aliquid de essentia forme per generationē producit̄ quod p̄ius non extiterit in materia: tūc oport̄ dicere vnde producat̄. Aut enim producit̄ vel accipit̄ de eēntia materie: aut de eēntia forme cōtrarie: aut de parte forme p̄sistēte in materia: aut de eēntia compositi: aut decidit̄ a forma agēti. Non p̄t dici q̄ accipiat̄ de eēntia materie, quia hec eēntia tota est potentia. id aut̄ quod de eēntia forme producit̄ est eēntialiter actus. Nō accipit̄ etiā de eēntia forme op̄osite, quia nihil quod est de eēntia vni⁹ oppo sitorū: p̄t fieri de eēntia alterius. Nō accipit̄ etiā de parte forme in mā p̄mitte: nec de eēntia p̄x̄n̄tis p̄positi. qz in neutrō istoz vt etiā ip̄i cedēt: b̄ actu sūt an gnātōez. Nō decidit̄ etiā ab essentia forē gnātūs ip̄i⁹. qz tūc quot ḡd⁹ de eēntia forē gnātū pdūcūt p̄ gnātōez: tot ḡd⁹ erit nccm decidi ab eēntia forē ip̄i⁹ gnātūs. qz tūc quot ḡdus de eēntia forē gnātū pdūcūt p̄ gnātōez: tot ḡd⁹ erit nccm decidi ab eēntia forē ip̄i⁹ gnātūs. pdūcūt aut̄ p̄ gnātōne oēs ḡd⁹ qui sunt de eēntia forme rei gnātē p̄ter ifimū. ḡz ab eēntia forē rei gnātū oēs grad⁹ decidet̄ p̄t ifimū: z remanebit p̄ se quēs gnātūs de nccitate corruptū in t̄mio gnātōnis. qd̄ ē ap̄e falsum. Si ḡ quod de eēntia forme p̄ gnātōez pdūcūt non decidit̄ a forā gnātūs: nec accipit̄ ab eēntia mā: nec ab eēntia forē oppositē nec a p̄x̄n̄tē ḡdu eēntia: nec a p̄x̄n̄tis eēntia cō positi: aut̄ dicat. b̄ qd̄ de eēntia forme pdūcūt per gnātōez pdūci ex nibilo. qd̄ nō volūt: aut̄ dicant nobiscū q̄ illō p̄ se nō pdūcūt sed p̄ accīs ad pdū ctionē p̄positi qd̄ de mā pdūcūt in q̄ p̄fuit ratōne forē potētia: z nō actu. z tūc adh̄ q̄ res nō pdū cas ex nibilo dicat nō req̄ri q̄ aliqd̄ de forma an gnātōez actu p̄existat in mā: z q̄ fm le totā pos t̄tialiter soluz in ip̄a p̄existat: sicut nos dicimus.